
1

Ro ník IV Zá í 2000íslo 7
istota ovzduší v Hrádku po plynofikaci

Naše obec byla jako první z oblasti jablunkovské brázdy kompletn  zplynofikována, a to již
koncem roku 1997. Ze 465 trvale obydlených dom  bylo k plynovému rozvodu p ipojeno 90 %.
Skute nost, že je v Hrádku hlavn  v zim ist jší ovzduší (ve srovnání s dobou p ed plynofikací)
vnímá snad každý, kdo má možnost ob  období srovnávat.

Ale o kolik p esn  se snížilo zne iš ování ovzduší zjiš oval ve své seminární ro níkové
práci student Benjamin Mrózek.  M ení provád l v roce 1999 u svého domu v Lyngu a pak
podle matematických metod vypo ítal rozdíly ve zne iš ování p ed a po plynofikaci na území
celého Hrádku. Soust edil se zejména na oxidy dusíku, síry a oxidu uhelnatého, tedy na 3 hlavní
zne iš ující skupiny.

Nechci v tomto lánku polemizovat, v em má jednotlivý plyn negativní vliv na lidský orga-
nismus. Nebudu taktéž popisovat, jakým zp sobem Benjamín Mrózek došel k následujícím vý-
sledk m, pon vadž výpo ty a metodiky m ení jsou pro b žného ob ana p íliš složité. Jedno
však z jeho výsledk  jasn  vyplývá. Vlivem plynofikace se snížily pr rné ro ní koncentrace

ibližn  takto:

Oxid si itý (SO2)-    8-násobné snížení vypoušt ní
Oxid dusi itý (NO2)-    3,5-násobné snížení vypoušt ní
Oxid uhelnatý (CO)-    7-násobné snížení vypoušt ní

Ubylo samoz ejm  množství i ostatních zne iš ujících látek, vznikajících spalováním uhlí,
takže lze jednozna  tvrdit, že plynofikace, která si vyžádala náklady tém  18,5 mil. K  byla
dobrou investicí. Platí to pouze za p edpokladu, že lidé topí pouze plynem.

Skute nost není zas tak r žová, protože mnoho ob an , v rámci ušet ení náklad  na po-
pelnice, spaluje nahromad ný domovní odpad, jehož podstatnou ást tvo í plasty. Takto vznika-
jící zplodiny ohrožují lidské zdraví mnohem víc než uhlí, což si asi málokdo p ipouští, nebo o tom
neví anebo prost  o tom v t nechce. Hlavn , že si zdarma vy istí sklep.

Nejhorší je, že následky se neprojevují hned, ale až léty, a to se pak stejn  bude p isuzovat
úpln  n emu jinému než spalováním plast  v minulosti.

Na druhé stran  p ibývá t ch (a to je pot šitelné), kte í domovní odpad t ídí. Je to nejlépe
vid t u kontejner , ur ených pro plastové láhve, které jsou  n kdy napln né již druhý den po
vyprázdn ní.        (rb)

6

Hrádecké noviny vydává Obecní ú ad Hrádek, registra ní íslo FMt23. Zodpov dná osoba Robert Cie lar. Nepro-

šlo jazykovou úpravou. Náklad 550 ks. Zdarma. íslo 7, zá í 2000

Agrocenzus 2000
Od 1. zá í do 30. listopadu 2000 bude probíhat v eské republice celostátní terénní zjiš-

ování Agrocensus 2000, organizované eským statistickým ú adem. Toto zjiš ování se vzta-
huje jak na právnické subjekty (zem lská družstva, spole nosti s r. o., akciové spole nosti),
tak na samostatn  hospoda ící rolníky i fyzické osoby, které napl ují tak zvané prahové hodnoty
hospoda ení, kterými jsou:
1 hektar zem lské p dy vlastní nebo pronajaté nebo
15 ar  (1 500 m2) intenzivních plodin (vinic, intenzivních sad , venkovní zeleniny, kv tin) nebo
3 ary (300 m2) skleník  a pa eniš  nebo
1 ks skotu nebo
2 ks prasat nebo
4 ks ovcí a koz nebo
50 ks dr beže nebo
100 ks králík  nebo kožešinových zví at.

Toto šet ení provedou tazatelé, proškoleni eským statistickým ú adem, kte í se prokáží
pr kazem, jenž je oprav uje šet ení provád t. Budou dále vybaveni p íslušnými výkazy a pokyny
pro šet ení.

Proto prosíme, pokud Vás tazatel navštíví, abyste jej neodmítli, sd lili mu požadované
údaje a byli mu nápomocni p i vypln ní tiskopisu Agrocensus 2000. Tazatel je vázán slibem
ml enlivosti a získaná data budou publikována pouze v úhrnech za okresy. Jen spole  s Vámi
se nám poda í zvládnout tento náro ný úkol, jenž je sou ástí sv tového s ítání zem lc , které
organizuje Organizace spojených národ  pro výživu a zem lství (FAO) každých 10 let.

šíme se na spolupráci s Vámi.
eský statistický ú ad - zastoupení Frýdek - Místek

Zm ny v rubrikách: Jubilanti, Navždy nás opustili
a Vítáme nové ob ánky

Podle zákona . 133/2000 došlo ke zm  ve vedení evidence obyvatel. Údaje s informa -
ního systému (z Okresního ú adu) jsou zasílány Obecnímu ú adu v Hrádku s m si ním zpožd -
ním. Spole enská rubrika není proto v tomto ísle uvedena.

OÚ

Podzimní akce pro d ti (pozvánka)
Sociální komise chystá pro d ti další akci se zam ením na ochranu životního prost edí.

Žáci obou hrádeckých škol dostanou materiál a schémata k výrob  pta ích budek a pak, v rámci
vyu ování, zhotoví každá t ída dv  budky. Celkem by m lo být takto vyrobeno asi 20 pta ích

íbytk . Ve tvrtek 28.9.2000 v 9 hodin dopoledne se zástupci každé t ídy sejdou jako obvykle
ed obecním ú adem. Své výtvory pak organizátor m akce pomohou umístit na vhodných mís-

tech v p írod , p edevším v okolí Olzy. Budky budou sloužit p edevším sýkorám, brhlík m,  i
jinému drobnému lesnímu ptactvu, hnízdícímu v dutinách a musí být umíst ny v dostate né

edstihu, aby si na n  budoucí nájemníci do jara zvykli.
Bude zajímavé, kolik procent takto vyv šených budek ptáci na ja e skute  osídlí. To se

pokusíme zjistit b hem naší jarní vycházky, kterou již tradi  u p íležitosti Dne Zem  pro žáky
hrádeckých škol po ádáme. Byli bychom rádi, kdyby akce “budky” alespo  trochu p isp la
ke zlepšování vztahu d ti k p írod  svého domova. (rb)



2

*** Pozvánky ***
*** Zaproszenia ***

(Kdy, co, kde *** kiedy, co, gdzie)

Základní škola:

zá í Turistická vycházka do širšího okolí
školy.
Cíl: poznat historické názvy obcí.

íjen
Den vlastních rekord  - d ti si stanoví své
osobní rekordy ve skoku z místa, v hodu me-
dicinbalem a ve šplhu. Celý rok budou praco-
vat na zlepšení své kondice a své výkony po-
rovnají v ervnu 2001.

SP z polskim j zykiem nauczania:

20. 9. Okr gowe ko o biegu prze ajowego
koniec wrze nia (pa dziernik)
- wystawa plonów jesieni
- konkurs na zbieranie kasztanów i dzi
26. - 27. 10. - wakacje jesienne

** Zveme ** Zapraszamy **

UROLOGICKÁ
AMBULANCE
JABLUNKOV

*  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *
PORADNA PRO

INKONTINENCI MO E

MUDr. Martin Bardo

Adresa:
Hasièská ulice è. 171, Jablunkov
(vedle požární zbrojnice)

Ordinaèní hodiny:
každý ètvrtek 700 - 1600 hodin

Telefon: 357 530
Mobil: 0602 703 452

Informace z OÚ

Doklady pot ebné k vy ízení první-
ho ob anského pr kazu:

-  ob anský pr kaz rodi e
-  rodný list dít te
-  oddací list rodi
-  K  100,-- v hotovosti

Pokud dít  ješt  nedovršilo 15 let, pak
doklad o státním ob anství m že vy ídit
1 z rodi  na OkÚ Frýdek - Místek. V opa -
ném p ípad  musí na OkÚ F-M jet rodi  i dít .

V letošním roce obdržel OÚ Hrádek od
OkÚ Frýdek - Místek 17,5 tis. K  na dávky
jednorázové pomoci starším a t žce postiže-
ným ob an m. 6 tis. K  bylo p id leno jako

ísp vek na individuální dopravu. Z statek (tj.
11,5 tis. K ) bude rozd len na základ  žádosti
ob an , které si mohou podat na OÚ nejpoz-

ji do 16. 10. 2000. K žádosti je nutno doložit
potvrzení o výši d chodu (z pošty).
---------------------------------------------------------

12. listopadu 2000 prob hnou volby do
krajského zastupitelstva. V naší obci bude
volební místnost na obecním ú ad . Podrob-

jší údaje o za átku a konci konání voleb
budou zve ejn ny dodate .
---------------------------------------------------------

1. 9. 2000 byl termín uzáv rky na podání
návrh  na Hrádeckého maskota, a to ve form
kresby nebo ve form  sošky. Termín pro po-
dání se prodlužuje do 1. 10. 2000.
---------------------------------------------------------

Známky A. S. A. na IV. tvrtletí si ob a-
né mohou zakoupit na OÚ.

1 x m síc 180,-- K
1 x 14 dní 315,-- K
pytel ASA 70,-- k

Omluva

V minulém ísle jsem v tabulce „Jak mají
otev eno” špatn  uvedl otevírací dobu u Ka-
de nictví LEMA, které je otev eno taky v so-
boty, a to od 700 do 1100 hodin. Cht l bych se
touto cestou paní Korzeniowské omluvit.

Robert Cie lar
5

Ženy na startu

hem ervence se zni e-
ho nic objevilo na tréninku muž
u hasi ské zbrojnice skupinka

at, sle en a paní ( to aby se
které neurazily) s p áním utvo-

it družstvo žen a po vzor  muž
za ít závodit v požárním sportu
a to v požárním útoku. Slovo dalo
slovo a za alo se trénovat pod
dohledem dvou zkušených le-

 našeho družstva pan  Pavla
Benka a Martina Starzyka, který
také zatím d lá strojníka. že po-
žární útok není jednoduchá zá-
ležitost záhy samy poznaly. B -
žet 60m se 4 kg hadicí v ruce a
druhou táhnout za sebou není
lehké. Tu a tam se objevily n ja-
ké od ené kolena i ruce - vždy
se trénuje na asfaltu. Mladé ženy
jsou ale zapáleny a trénují do-
konce 2x týdn  aby to zvládly.
Na svou první sout ž p ed zra-
ky divák  se vydaly na domácí
sout ž v Hrádku. Útok se jim po-
da il a skon ily na 3. míst . Od-
hodlaly se i za hranice státu na
Slovensko a vyhrály 1. místo a
veliký dort, poslední jejich sou-

ží byla no ní sout ž , kde byla
úpln  jiná atmosféra, zima, ner-
vy a hlavn  tma. I to zvládly a
skon ily t etí. Zatím jejich nej-
lepší as je 28,63 s ale jejich
snem je as okolo 18s, a proto
jim držme palce na poslední zá-
vod - no ní závod v Dolní Lišt-
né. Všichni jim p ejeme hodn
úsp ch  v dalším závod ní.

PS. Pánové hasi i, dejte si po-
zor, a  Vás ženy nep eválcují,
nebo  jsou velice nebezpe
rozjeté !!! Vám schází jen ten
kousek sportovního št stí a vý-
sledek bude úžasný.

Velitel SDH
Starzyk Bronislav.

Vyda ena akce hasi  z Hrádku

Dne 26. srpna 2000 se uskute nila v Hrádku, na h išti
Sokola, sout ž v požárním sportu. Za krásného slune ného
po así p ijelo sout žit 24 družstev z toho 5 družstev ze Slo-
venska. V kategorii žen vyhrálo družstvo žen z Turzovky,
druhé místo obsadily ženy z Dolní Lištné a bronzovou p ku
obsadilo družstvo domácích. V kategorii muž  zvít zilo druž-
stvo z Kojkovic, na druhém míst  se umístilo družstvo z Klo-
ko ova a t etí byli muži z Jablunkova. Vít zné družstvo Koj-
kovic, tak p erušilo dvouletou vít znou sérii družstva ze Ska-
litého a potvrdilo tak, že v sou astné dob  je nejlepším druž-
stvem v okresu.

Po adatelé, Sbor dobrovolných hasi  Hrádek, tímto
cht jí pod kovat všem divák m kte í se p išli podívat na tuto
sout ž. Hlavn  d kujeme všem sponzor m Awor s.r.o, Re-
staurace u Burého, Kade nictví LEMA, PNS Dana, Auto-
servis Czudek, Renault Autoset Centrum s.r.o, Non–Stop
Motorest – Restaurace na Císa ské, Cukrá ka Ruszová, p.
Maroš, Fa Kawulok – stavební práce, Autoopravna Bajtek,
Náhradní díly Škoda Kajfosz, Cykloservis Dorda, Potraviny
Turo ovi, TAXI Kaleta, eznictví Sikora, Karimpex – Ben-
zinka Hrádek, Grochol Papírnictví, MIMA – Ve erka, Lou -
ka Olza s.r.o, Syrárna Mosty, Bradop, TRI TREG T inec,
Marel, PenMarket, Kszeft Zo ka, eský rybá ský svaz Bys-

ice, PNS Dana, Chata Hrádek, Letní zahrada BELKO, AK
Plus Novostav, kte í p isp li svými dary do tomboly, která
zatraktivnila naši sout ž, všem po adatel m za plynulý chod
sout že a pak i ve erní zábavy, jako i všem divák m a sym-
patizant m požárního sportu.

kuje výbor SDH Hrádek

PPP eeehhhllleeeddd fffoootttbbbaaalllooovvvýýýccchhh uuutttkkkááánnnííí
ŽŽŽÁÁÁCCCIII

DDeenn DDaattuumm HHoodd UUttkkáánníí ..
 Ne 27. 8.   930 Hrádek - Hnojník
 Ne   3. 9. 1430 Kozlovice - Hrádek
 So   9. 9. 1000 Kun ice - Hrádek
 Ne 17. 9.   930 Hrádek - Baška
 So 23. 9.   930 Fry ovice - Hrádek
 Ne   1. 10.  930 Hrádek - Byst ice
 So   7. 10.  930 Frýdlant - Hrádek
 Ne 15. 10.  930 Hrádek - Hukvaldy
 So 21. 10. 1045 Smilovice - Hrádek
 Ne 29. 10.  930 Hrádek - Písek
 So   4. 11.  930 Brušperk - Hrádek


